
1704 de dezembro de 2020 Edição 2186

Secretaria de Esportes e Lazer
Gabinete do Secretário

SECRETARIA DE ESPORTE
GABINETE DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SESP Nº 007, 04 DE DEZEMBRO DE 2020
Dispõe sobre os procedimentos de inscrição, sorteio e matrículas 
para os cursos esportivos dos programas “Corpo em Ação”, 
“Hora do Treino”, “Craques do Futuro” e “Agita São Bernardo”, 
promovidos pela Seção de Educação e Formação Esportiva, da 
Secretaria de Esportes e Lazer, para o ano de 2021.

SÉRGIO PASIN, Secretário de Esportes e Lazer, no uso de suas atribuições 

legais, e,
Considerando que o Município de São Bernardo do Campo decretou Estado 

de Emergência, e vem adotando medidas para conter o avanço da pandemia que 
assola o país - COVID 19, por meio do Decreto nº 21.111, de 16 de março de 2020 e 
reconheceu Estado de Calamidade Pública por meio do Decreto nº 21.116, de 24 de 
março de 2020;

Considerando as ações estabelecidas e adotadas pela Secretaria de Esportes 
e Lazer, de forma a ampliar as condutas preventivas, restritivas e emergenciais, 
visando minimizar a exposição de pessoas ao contágio do vírus, diante de sua rápida 
transmissão; e

Considerando a impossibilidade de promover eventos e aulas que resultem em 
grande aglomeração de pessoas, assim como, deliberando sobre atividades que ainda 
não possuem autorização para retomada, RESOLVE:

Art. 1º - A ampliação da vigência do processo de inscrições disciplinados 
nas Resoluções SESP nº 10 de 13 de dezembro de 2019 (Cursos de Natação e 
Hidroginástica) e SESP nº 01 de 24 de janeiro de 2020 (demais Cursos Esportivos) 
para o exercício de 2021;

Art. 2º - O munícipe contemplado nos processos acima relacionados deverá, 
em data oportuna, amplamente divulgada neste canal, redes sociais e nos próprios 
esportivos, ratificar sua matrícula para fazer jus a vaga conquistada;

Art. 3º - Ampliam-se também, as demais determinações e regimentos constantes 
nas resoluções supracitadas, inclusive no que diz respeito ao procedimento de 
chamamento das listas de espera;

Art. 4º - Por fim, assim como prevalecem as matrículas realizadas em 2020 
para o ano de 2021, permanecem também o mesmo quadro de atividades e aulas 
para o próximo ano, ressalvando eventuais mudanças de horários e adequações das 
turmas para atender as recomendações sanitárias em retornando as atividades junto 
à comunidade.

Art. 5º - Essa resolução entra em vigor a partir da sua publicação.
GSESP, 04 de Dezembro de 2020.

SÉRGIO PASIN
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

33154
Realce


